
                 
COMUNE DI SEDRINA

PROVINCIA DI BERGAMO

__________

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 72 DEL 26-07-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PREMIO NATALITÀ PER I NUOVI NATI O ADOTTATI ANNO 
2023- DISPOSIZIONI.

L’anno duemilaventitre, il giorno ventisei del mese di luglio, alle ore 18:15, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza delle formalità prescritte dallo Statuto, vennero convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale.

Fatto l’appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presenti

Stefano Micheli Sindaco Presente
Alessandro Dario Gotti Assessore Presente

Paola Piazzalunga Assessore Presente

Totale Presenti      3 Totale Assenti      0

Partecipa alla seduta il Segretario comunale Dott.ssa Elena Ruffini

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco - Dott. Stefano Micheli - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 72 DEL 26-07-2023

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’articolo 7 comma 1 lettera a) del DPR 30 maggio 1989 n. 223 “Approvazione del 
nuovo regolamento anagrafico della popolazione residente”; 
Considerato che anche il Comune di Sedrina intende erogare un contributo a favore dei bambini 
nuovi nati o adottati, liquidando ai genitori (indistintamente papà o mamma), in quanto inteso a 
supportare i costi dell’ingresso di un bimbo in famiglia e fondato sul presupposto di sviluppare una 
politica di incentivo alle nascite in un territorio carente di nuovi nati; 
Stabilito: 
- di riconoscere il premio natalità sotto forma di contributo, a favore dei bambini nuovi nati o 

adottati nel periodo dal 1° gennaio al 31 dicembre 2023; 
- di corrispondere il premio natalità alle seguenti condizioni: 

a. che all’atto della registrazione del neonato o adottato entrambi i genitori o anche solo un 
genitore (madre o padre indistintamente) possano vantare retroattivamente dalla data 
medesima di registrazione, almeno due anni continuativi e ininterrotti di residenza sul 
territorio del Comune di Sedrina. La verifica del requisito di residenza per l’accesso al 
contributo sarà di competenza dell’Ufficio anagrafe comunale; 

b. la residenza presso il Comune di Sedrina costituisce condizione essenziale per 
l’ottenimento del contributo e dovrà essere mantenuta fino alla data di erogazione 
dell’importo spettante. In caso di trasferimento del nucleo familiare prima del predetto 
termine il contributo sarà incamerato dall’Ente; 

c. il contributo sarà assegnato anche nell’eventualità che il bambino nato vivo e il minore 
adottato decedano entro la data di erogazione del contributo;

d. l’importo spettante verrà attribuito solo alla presentazione della Dichiarazione I.S.E.E. 
(ordinario o corrente, o minori in corso di validità) nella seguente misura: 

I.s.e.e. Contributo liquidato 
da € 0,00 a € 22.000,00 € 500,00
da € 22.001,00 a € 30.000,00 € 300,00
oltre € 30.001,00 € 200,00
Mancata presentazione ISEE 
entro 3 mesi dalla nascita 
(dalla data di emanazione del 
presente provvedimento per i 
nati antecedentemente)

€ 100,00

Considerato che le predette spese verranno liquidate agli aventi diritto, previa verifica dei requisiti 
di accesso alla misura, con atto successivo da parte del Responsabile del Settore Servizi alla 
Persona; 

Stabilito: 
- di stimare il totale dei premi da erogare per l’anno 2023 sulla base dell’andamento delle 

nascite registrate negli ultimi anni in circa € 3.000,00; 
- di demandare alla responsabile di settore l’assunzione dell’impegno di spesa mediante proprio 

atto;
- di erogare i suddetti premi sotto forma di contributo sulla base delle nascite conteggiate al 

31/12/2023 e con riferimento all’ISEE aggiornato con i dati del nuovo nato/adottato; 

Stabilito inoltre che: 
- il premio natalità sarà erogato nel rispetto delle disponibilità finanziaria dell’Ente e dei dettami 

dei vincoli di finanza pubblica e di pareggio di Bilancio; 



- in caso di necessità di Bilancio non prevedibili il contributo potrà in qualsiasi momento essere 
ridotto o annullato; 

Visti: 
- il combinato-disposto degli artt. 42 e 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- gli artt.107, 151, 183, 184 e 191 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 05/07/2023 con cui è stata approvata la 

variazione di bilancio con istituzione del capitolo 1671 “interventi per le famiglie - contributi per 
la somma di € 4.000,00; 

- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 134 del 23/12/2021; 

Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, i pareri di regolarità tecnico e contabile rilasciati ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

DELIBERA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche e 
integrazioni; 

2) di dare atto che il Comune di Sedrina intende erogare un contributo a favore dei bambini nuovi 
nati o adottati, liquidato ai genitori (indistintamente papà o mamma), in quanto inteso a 
supportare i costi dell’ingresso di un bimbo in famiglia e fondato sul presupposto di sviluppare 
una politica di incentivo alle nascite in un territorio carente di nuovi nati; 

3) di riconoscere un premio natalità sotto forma di contributo, a favore dei bambini nuovi nati o 
adottati nel periodo dal 1° gennaio al 31 dicembre 2023, con riferimento all’ISEE aggiornato 
con i dati del nuovo nato/adottato; 

4) di stabilire che: 
- il premio natalità sarà erogato nel rispetto della disponibilità finanziaria dell’Ente e dei dettami 

dei vincoli di finanza pubblica e di pareggio di Bilancio; 
- in caso di necessità di Bilancio non prevedibili il premio potrà in qualsiasi momento essere 

ridotto o annullato. 

5) di corrispondere il premio natalità alle seguenti condizioni: 

- che all’atto della registrazione del neonato o adottato entrambi i genitori o anche solo un 
genitore (madre o padre indistintamente) possano vantare retroattivamente dalla data 
medesima di registrazione, almeno due anni continuativi e ininterrotti di residenza sul territorio 
del Comune di Sedrina. La verifica del requisito di residenza per l’accesso al contributo sarà di 
competenza dell’Ufficio anagrafe comunale; 

- la residenza presso il Comune di Sedrina costituisce condizione essenziale per l’ottenimento 
del contributo e dovrà essere mantenuta fino alla data di erogazione dell’importo spettante. In 
caso di trasferimento del nucleo familiare prima del predetto termine il contributo sarà 
incamerato dall’Ente; 

- il contributo sarà assegnato anche nell’eventualità che il bambino nato vivo e il minore 
adottato decedano entro la data di erogazione del contributo; 

- l’importo spettante verrà attribuito solo alla presentazione della Dichiarazione I.S.E.E. 
(ordinario o corrente, o minori in corso di validità) nella seguente misura: 



I.s.e.e. Contributo liquidato 
da € 0,00 a € 22.000,00 € 500,00
da € 22.001,00 a € 30.000,00 € 300,00
oltre € 30.001,00 € 200,00
Mancata presentazione ISEE 
entro 3 mesi dalla nascita 
(dalla data di emanazione del 
presente provvedimento per i 
nati antecedentemente)

€ 100,00

7) di dare atto che i predetti importi verranno liquidati agli aventi diritto, previa verifica dei requisiti 
di accesso alla misura, con atto successivo da parte del Responsabile del Settore Servizi alla 
Persona sul capitolo 1671; 

6) di stimare il totale dei premi da erogare per l’anno 2023 sulla base dell’andamento delle nascite 
registrate negli ultimi anni in circa € 3.000,00; 

7) di trasmettere copia della presente deliberazione al Settore “Amministrativo e Servizi alla 
Persona” per tutti gli adempimenti inerenti e conseguenti il presente atto;

8) ravvisata l’urgenza determinata dalla necessità di procedere agli atti conseguenti, quali la 
predisposizione della modulistica necessaria, di dichiarare la deliberazione di approvazione 
della presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134–4°comma 
del D.Lgs.nr.267/2000, e successive modifiche e/o integrazioni



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 72 DEL 26-07-2023

Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Settore,

Vista la proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale avente per oggetto:
PREMIO NATALITÀ PER I NUOVI NATI O ADOTTATI ANNO 2023- DISPOSIZIONI.

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

ESPRIME

Parere favorevole sotto il profilo della Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione sopra indicata.

Sedrina, 24-07-2023 

Il Responsabile del Settore
F.to  Laura Maria Agostina Baggi

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 72 DEL 26-07-2023

Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Settore,

Vista la proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale avente per oggetto:
PREMIO NATALITÀ PER I NUOVI NATI O ADOTTATI ANNO 2023- DISPOSIZIONI.

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

ESPRIME

Parere favorevole sotto il profilo della Regolarita' contabile sulla proposta di deliberazione sopra indicata.

Sedrina, 26-07-2023 

Il Responsabile del Settore
F.to  Norma Salvi



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 72 DEL 26-07-2023

Letto, confermato e sottoscritto:

Il Sindaco
F.to Micheli Dott. Stefano

Il Segretario Comunale
F.to Ruffini Dott.ssa Elena

N. 440       /2023 Reg. Albo
Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è 
stata pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 
giorni consecutivi.
Sedrina, 28-07-2023

Il Responsabile del Settore Amministrativo
F.to Baggi Laura Maria Agostina

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si attesta che della presente delibera, contestualmente alla pubblicazione all’albo viene data 
comunicazione ai capigruppo consiliari in elenco, ai sensi dell’art. 125, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.
Sedrina, 28-07-2023

Il Segretario Comunale
F.to Ruffini Dott.ssa Elena

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che il presente provvedimento è stato dichiarato 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  a norma del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.
Sedrina,  26-07-2023

Il Segretario Comunale
F.to Ruffini Dott.ssa Elena

______________________________________________________________________________


